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Kapitola 1

Úvod

1.1 Umělá inteligence

1.1.1 Historie

Podle knížky Umělá inteligence 1 [1] si otázku „Mohou stroje myslet?”
pokládali významní filosofové jako Descartes, Pascal nebo Hobbes již v 17.
století. V této době se ovšem řešila pouze existenční filosofická otázka, zda
ano, či ne, ale nikdo se již nezabýval tím, jak strojového myšlení dosáhnout.
První významné praktické výsledky v tomto oboru přinesl až matematik

a fyzik Kurt Gödel ve 30. letech 20. století. V roce 1930 publikoval větu
o úplnosti predikátové logiky prvního řádu a o rok později ještě zásadnější
dvě věty o neúplnosti axiomatických formálních systémů s aritmetikou. Tím
ukázal, že není možné navrhnout soubor axiomů, pomocí kterých by se dala
zodpovědět každá otázka formulovaná uvnitř formálního systému. Poukázal
tak na možnost existence neřešitelných problémů.
Velký rozmach výpočetní techniky po druhé světové válce zájem a úsilí

o napodobení intelektuálních schopností člověka ještě znásobil. Systémy v té
době byly navrhovány a ověřovány spíše experimentálně. Bylo několik mož-
ností, jak k návrhu přistupovat. Jsou využívány například techniky vycháze-
jící z detailní analýzy fungování nervové soustavy živých organismů. Z těchto
analýz vychází například neuronové sítě a genetické algoritmy, které si popí-
šeme dále. O použití neuronových sítí a genetických algoritmů ve spojitosti
s počítačovými hrami pojednává knížka AI Techniques for Game Program-
ming [2]. Dalším směrem byla snaha abstrahovat mentální procesy lidského
mozku na úrovni psychologické a kognitivní. Z toho těží metody reprezentace
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a využívání znalostí ve stavovém prostoru, modely metod učení a další.
V roce 1950 byl pro tento obor velmi populární. Alan Turing v té době

formuloval slavný Turingův test1 a ve stejné době John von Neumann řekl,
že stroje v dohledné době překonají intelektuální schopnosti člověka.
Ovšem za počátek oboru umělá inteligence se považuje rok 1956, kdy

John McCarthy zorganizoval konferenci, na které se řešila domněnka, že
„každé hledisko učení nebo jakýkoliv jiný příznak inteligence může být v prin-
cipu tak přesně popsán, že může být vyvinut stroj, který ho simuluje” [3].
Díky návrhu McCarthyho se celému vznikajícímu oboru začalo říkat umělá
inteligence.

1.1.2 Pojem umělá inteligence

Vzhledem k tomu, jak je pojem umělá inteligence mladý, není dodnes
jednoznačně definován a skrývá se pod ním mnoho významů a oborů: Fi-
losofie (jak v mozku vzniká mysl, logika, metody uvažování), matematika
(jak formálně odvodit platné závěry, co lze spočítat), ekonomie (maximali-
zace zisku, rozhodování), neurověda (jak mozek zpracovává informace), psy-
chologie (jak lidé a zvířata myslí, behaviorismus), počítačové inženýrství
(stroje na zpracování informací, efektivní počítače), teorie řízení (maxima-
lizace efektu v čase), lingvistika (reprezentace znalostí) a mnohé další.

Minského definice

Jednu z definic vyslovil Marvin Minsky v roce 1967 [4]: „Umělá inte-
ligence je věda o vytváření strojů nebo systémů, které budou při řešení
určitého úkolu užívat takového postupu, který — kdyby ho dělal člověk —
bychom považovali za projev jeho inteligence.”
Tato definice vychází z Turingova testu a říká vlastně, že umělá inteli-

gence řeší takové úlohy, na které by člověk musel uplatnit svoji inteligenci.
Z této definice vychází, že řešit něco inteligentně znamená řešit to jako člo-
věk.
1Touringův test je test rozlišitelnosti stroje a člověka. Stroj projde testem, pokud není

člověk na základě písemné komunikace schopen rozpoznat, zda na druhé straně je člověk
nebo stroj.
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Definice Richové

Další definice pochází od dvojice Rich a Knight z roku 1991 [5] a říká
toto: „Umělá inteligence se zabývá tím, jak počítačově řešit úlohy, které dnes
zatím zvládají lidé lépe.”
Tato definice přímo říká, že umělá inteligence je tedy vázána na aktuální

stav v oblasti informatiky a s časem se její náplň mění. Bohužel nezahrnuje
úlohy, které je třeba vyřešit a člověk je řešit neumí.

Kotkova definice

Tuto definici vyslovil Kotek v roce 1983 [6]: „Umělá inteligence je vlast-
nost člověkem uměle vytvořených systémů vyznačujících se schopností rozpo-
znávat předměty, jevy a situace, analyzovat vztahy mezi nimi a tak vytvářet
vnitřní modely světa, ve kterých tyto systémy existují, a na tomto základě
pak přijímat účelná rozhodnutí za pomoci schopností předvídat důsledky
těchto rozhodnutí a objevovat nové zákonitosti mezi různými modely nebo
jejich skupinami.”
Kotkova definice tedy zahrnuje i podobory jako počítačové vidění, repre-

zentace, formalizace a uchovávání znalostí a řešení úloh v ní.

1.1.3 Umělá inteligence a hry

Umělá inteligence má velmi široké spektrum záběru. Přes akademickou
sféru, plánování výroby až po zábavní průmysl a počítačové hry.
V počítačových hrách má umělá inteligence za úkol dotvářet herní svět

a suplovat lidského hráče jako protivníka nebo partnera. Přesto, že je ve
hrách umělá inteligence často až na druhém místě za grafikou, hraje velmi
důležitou roli a její podcenění může celou hru zcela degradovat.
Podle knihy AI Game Development [7] lze způsoby implementace umělé

inteligence v počítačových hrách rozdělit na dva typy:

Tradiční přístup

Zde je umělá inteligence přímo součástí hry a má tedy přístup ke všem
informacím ve hře. Takto implementované algoritmy dosahovaly často velmi
dobrých výsledků také proto, že měly přístup k informacím, ke kterým třeba
hráč přístup neměl, což jim dávalo velkou výhodu. Nevýhoda tohoto řešení
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ovšem byla, že umělá inteligence byla se hrou tak spjata, že ji většinou nebylo
možné v budoucnu příliš modifikovat nebo vyměňovat.

Moderní přístup

Tento přístup zcela odděluje hru a umělou inteligenci. Umělá inteligence
je pak zabalena do agentů komunikující se hrou pomocí rozhraní. Výhoda
tohoto řešení je, že se algoritmy mohou vyvíjet a testovat naprosto odděleně
od hry.
Toto řešení se ale v praxi příliš nepoužívá a je rozšířeno hlavně v akade-

mické sféře.
Testovací platforma, která je hlavní náplní této práce, je postavena právě

na tomto přístupu.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit platformu na testování různých
algoritmů a přístupů k umělé inteligenci ve strategických tahových hrách.
Pojmem tahová strategická hra se zabýváme podrobněji v kapitole 2.
Platforma by měla umožňovat jednoduché porovnávání algoritmů, co se

týče kvality herní strategie i rychlosti rozhodování. Dále by měla umožňovat
ukládat průběhy her pro budoucí analýzu odehraných strategií. Také by zde
měla být možnost napojení více klientů přes počítačovou síť.
Dalším cílem bylo navrhnout několik algoritmů pro tuto platformu. V práci

se zabýváme výhradně taktickou, bojovou částí hry, která je asi nejdůle-
žitějším problémem této oblasti. V průběhu hry budou algoritmy vybírat
konkrétní akce a příkazy, které by měly vést k úspěchu a výhře algoritmu.

1.3 Související práce

Bohužel jsme nenašli žádnou podobnou platformu, která by umožňovala
jednoduše implementovat vlastní algoritmy umělé inteligence a pak je vzá-
jemně proti sobě nebo proti lidskému hráči testovat.
Projekty existují hlavně pro real-time strategické hry (RTS). Velká část

algoritmů a přístupů používaných v těchto hrách se dá použít i v tahových
hrách, ovšem obráceně toto již neplatí, a to hlavně pro potřebu rozhod-
nout se velmi rychle. V případě prodlevy v tahové strategii riskujeme pouze
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znechucení uživatele, ale v případě prodlevy v RTS může dojít i k porážce.
Proto jsou takové platformy pro náš problém těžko použitelné. Přesto uvedu
nějaké příklady takových projektů.

Wargus

Wargus je v podstatě předělaná hra Warcraft 2 [8] tak, aby fungovala
s herním enginem Stargus, což je volně šiřitelný herní engine pro 2D strate-
gické hry. Stargus umožňuje do velké míry změnou parametrů měnit herní
prostředí, a proto je na testování algoritmů v různých podmínkách docela

[…]

1 Search MT Monte Carlo MT 10x10 small SE-MC 1
2 Monte Carlo MT Reflex 10x10 small MC-RE 1
3 Reflex Reflex 10x10 small MC-RE 1

Tabulka 5.2: Srovnání algoritmů na mapě 10x10 2 small.map s objekty
10x10 2 small.obj

0 1 2 3 4 5 6

-200

-100
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100

200

Obrázek 5.9: Zápas algoritmu Search MT proti algoritmu Monte Carlo MT
na malé mapě

Dalším grafem průběhu je graf 5.12 ukazující průběh hry tří algoritmů
Reflex. Hru opět začíná modry, následuje červený a nakonec žlutý. Skok
uprostřed grafu je způsoben vyřazením červeného hráče ze hry. Replay je
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Obrázek 5.10: Zápas algoritmu Monte Carlo MT proti algoritmu Reflex na
malé mapě

opět možné přehrát pomocí souborů mapy 20x20 3 hillslakes.map, objektů
20x20 3 hillslakes.obj a příkazů 20x20 hillslakes RX-RX-RX.rpl.
Poslední hra ukazuje rychlost rozhodování algoritmu Reflex v sekundách.

Hrají zde dva proti sobě na větší mapě. Pro přehrání replaye jsou potřeba
soubory 32x23 2 wide.map, 32x23 2 wide.obj a 32x23 wide RX-RX.rpl. Prů-
běh hry ukazuje graf číslo 5.13 a doby rozhodování graf 5.14. Zde je vidět,
jak čas potřebný k rozhodnutí s ubývajícími jednotkami klesá. Průměrný čas
se tedy pohybuje okolo pěti sekund. Vygenerování prvního příkazu trvá ale
opět méně, než sekundu.

5.9 Možnosti rozšíření

Dále by bylo možné rozšiřovat algoritmus Reflex o predikci soupeřových
tahů. V současné době je jeho největší slabina právě tato oblast. Toho by se
dalo docílit prohledáváním do hloubky jedné akce u každé jednotky. Takové
prohledávání by znamenalo pouze malý nárust doby rozhodování vzhledem
k velmi malému počtu stavů, který by se takto vygeneroval.
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Obrázek 5.11: Zápas algoritmu Reflex proti algoritmu Reflex na malé mapě
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Obrázek 5.12: Zápas tří algoritmů Reflex na střední mapě
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Obrázek 5.13: Zápas dvou algoritmů Reflex na větší mapě

0 5 10 15 20 25 30
0

5

10

15

20

Obrázek 5.14: Doba rozhodování algoritmu Reflex na větší mapě

68

Kapitola 6

Závěr

6.1 Testovací platforma

K vývoji aplikace se nám velmi osvědčil framework Qt, který umožňuje
vyvíjet dobré okenní aplikace, má podporu vláken i sítí, takže svými mož-
nostmi plně dostačoval vývoji celé platformy. Jednou z hlavních výhod této
platformy je již zmiňovaný systém slotů a signálů. Vzhledem k velké rozšíře-
nosti tohoto frameworku v praxi, má velmi dobrou podporu a dokumentaci,
takže jsme většinu svých problémů rychle vyřešili.
V této práci jsme navrhli jednoduchá pravidla tahové strategické hry,

která jsme pak implementovali do podoby testovací platformy na algoritmy
umělé inteligence. Platforma je velmi dobře konfigurovatelná, a tak pouhou
změnou parametrů jednotek můžeme docílit zcela jiného charakteru hry.
Do platformy lze snadno implementovat další algoritmy, které se mezi

sebou dají pak porovnávat a testovat jejich výhody v různých situacích.
Program poskytuje funkce pro analýzu strategií různých algoritmů a

hráčů. Je možné si hry přehrávat znovu, sledovat vývoj hry a vývoj časů
potřebných pro rozhodnutí jednotlivých algoritmů. Tato data lze také expor-
tovat do textových souborů pro zpracování jinými programy a statistickými
nástroji.
Jako vedlejší funkce zde je i možnost hry přes síťové rozhraní s pomocí

serveru, který jsme též implementovali.
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6.2 Algoritmy

Do vzniklé platformy jsme implementovali celkem 5 algoritmů umělé in-
teligence. Reflex algorithm, založený na systému pravidel, Search algorithm
s jeho vícevláknovou verzí založenou na prohledávání stavového prostoru hry
a Monte Carlo algorithm inspirovaný metodou Monte Carlo Planning, který
je taktéž ve vícevlákové verzi. Ukázalo se, že stavový prostor hry je tak ve-
liký, že klasické prohledávací algoritmy zde nejsou moc použitelné, protože
prohledávání stavového prostoru trvá příliš dlouho. Vygenerování akcí pro
jeden tah trvá na běžných mapách v řádu hodin. Pouze algoritmus inspiro-
vaný metodou Monte Carlo Planning vykazuje lepší výkonnostní výsledky.
Při nastavení stejné hloubky prohledávání vyhrál častěji algoritmus Search.
Výhodou algoritmu Monte Carlo je, že je schopen za stejnou dobu prohledat
stavový prostor do větší hloubky. Proto když srovnáváme délky běhů algo-
ritmů, tak zde algoritmus Monte Carlo jednoznačně vítězí a větší hloubka
prohledávání převažuje to, že algoritmus neprohledává stavový prostor tak
do šířky.
Jednoznačně nejlepším algoritmem, co se rychlosti rozhodování týče, je

algoritmus Reflex, který je schopen svůj první krok vygenerovat na velkých
mapách v řádu jednotek vteřin. To je již přijatelná doba i pro hraní proti
uživateli.
Naimplementované algoritmy se na při hře chovají rozumně. Zajímavé

záznamy z her jsou k dispozici na přehrání na přiloženém CD. Hra člověka
proti algoritmu Reflex je na členitějších mapách docela vyzývavá, protože
se zde ukáží přednosti tohoto algoritmu a jeho schopnosti dobře analyzovat
herní plán.
