Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

... posudek vedoucího

... posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Hubík

Název práce: Umělá inteligence pro strategické hry

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Ondřej Sýkora

Pracoviště: KTIML MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu •
Míra splnění zadání •
Rozsah práce •
Struktura textové části práce •
Analýza •
Vývojová dokumentace •
Uživatelská dokumentace •
Jazyková a typografická úroveň •
Návrh a design implementace •
Kvalita zpracování softwarové části •
Stabilita aplikace •

Nejvýznamnější klady:

- Dobře zdokumentovaný kód, platforma poskytuje nástroje pro testování vlastních algoritmů, počítačové hráče navržené v práci lze použít při testování a vývoji jako referenční

Nejzávažnější nedostatky:

- U grafů v kapitole 5 chybějí podrobnější popisky (legenda, jednotky na osách)

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky • •

Datum: 14. 6. 2010

Podpis: Ondřej Sýkora